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Birači oduševljeno pozdravljaju svoje kandidate

Pere Škarica,
»astupniiki kandidat z* Ropubliftko vijeća

Gušte Sprljan , 
zastupnički kandidat za Republičko vijeće

Dr. Ivan Ribar, zastupnički kandidat za Savezno vijeće

Prošlih, dana je također zapa- 
I žena živa aktivnost kandidata za 
narodne zastupnike koji su o- 
bišli niz sela na  kotaru  i tom 
prilikom  sa svojim biračim a odr­
žali uspjele političke sastanke i 
razgovore.

Dr. Ivan Ribar i Pere Škarica 
su 3. o. mj. održali sastanke sa 
biračim a u Dvornicama i Rogoz- 
nici, a 4. o. mj. u Vnpolju i 
Jadrtovcu. Sutradan su ■ posjetili 
sela Sapina Doca, Široke i P ri- 
moš'ten. Birači su u svim tim  se­
lim a priredili svojim kandidati­
ma oduševljeni doček i topli 
ispraćaj, a osobito u Zirju, Z lari- 
nu, Prvić Luci i Šepurim.

Navečer 7. o. m j/d ru g  R ibar je 
u  Domu JN A ' govorio' podoficiri­
ma i oficirima šibenskog ' garni­
zona.

U nedjelju 8. o. mj. zastupnički 
kandidati -dr. Ivan Ribar, Gušte 
Sprljan i Pere Škarica održali 
su sastanke sa biračim a u selima 
Skradinske općine.

Narod i školska djeca u Vaća- 
nima su srdačno dočekali svoje 
kandidate. 88-godišnji seljak An­
te Serkinić -toplo je pozdravio 
druga Ribara i ostale goste. Škol­
ska dvorana, u kojoj je održan 
sastanak, odjekivala je od pokli­
ka i borbenih pjesam a školske 
djece i omladine.

r o

U vezi predstojećih izbora za 
Saveznu narodnu skupštinu za­
stupnički kandidati dr. Ivan Ri­
bar i Gušte Sprljan  obišli su se­
la Pirovac, Jezera, M urter, Beti- 
nu i Tijesno.

Usprkos radnog dana, zastup­
ničke kandidate dočekao j« velik 
broj m ještana.

U Pirovcu mnoštvo naroda već 
za ranih ju ta rn jih  sati okupilo 
se da što svečanije dočeka svoje 
kandidate. Radosna lica jedni su 
pozdravljali, a drugi su svojim 
kandidatim a postavljali razna pi­
tanja. Najednom nastade grobna 
tišina, kada je  riječ uzeo drug I- 
van-R ibar. U svom govoru drug 
R ibar je sakupljenom  narodu 
objasnio najnoviju  m eđunarod­
nu situaciju kao i značaj izbora 
za Narodnu skupštinu.

Poslanički kandidati drugovi 
R ibar i Sprljan  u p ra tn ji druga 
Nikole Spirića krenuli su u p ra­
vcu Jezera..

Jezerani su toplo, dočekali svo­
je kandidate. Ceta pionira s 
pjesmom prva je pozdravila za­
stupničke kandidate, predavši im 
bukete cvijeća. M ještani ovog 
malog ribarskog sela posebno su 
zahvalni drugu R ibara što ih re­
dovito posjeti. Poslije kraćeg 
zadržavanja drugovi R ibar i 
Sprljan krenuli su u  M urter i 
Betinu.

U ranim  poslijepodnevnim sa­
tim a kinodvorana u M urteru bi­
la je voć puna oduševljenog na­
roda. S malim zakašnjenjem  sti-

gli su zastupnički kandidati u

ovo mjesto. Izlaganje svojih kan­
didata prisutni su srdačno po­
zdravili, nakon čega su u s_veča- 
nom raspoloženju drugovi Ribar 
i Sprljan  napustili M urter, kre­
nuvši za Betinu.

Istog dana predvečer stigli su 
dr. R ibar i Gušte Sprljan u Beti­
nu, gdje su u Dom kulture odr­
žali govore, osvrnuvši se na opće 
probleme naše zemlje, drug Gu­
šte Sprljan, pored ostalog, odao 
je puno priznanje Betinjanim a 
na njihovom zalaganju u  pravcu 
kulturno-prosvjetnog razvitka 
njihovog mjesta: Nakon zaku­
ske, koju su zastupničkim  k an ­
didati priredili rukovodioci 
SSRN Betina, drugovi R ibar i 
Sprljan  uputili su se u Tijesno, 
gdje su stigli oko 19,30 sati.

Zadržni dom u Tijesnu nije 
mogao da prima sve o n ek ^ ji su bi­
li željni da vide i čuju riječ svojih 
kandidate. Mjesna glaba uzve- 
ličala je ovu svečanost. Drugovi 
R ibar i Sprljan, koji su bili neo­

bično zadovoljni dočekom, odr­
žali su govore u kojim a je  po­
sebno naglašena' važnost izvrša­
vanja obaveza prema društvenoj 
zajednici.

Poslije završenog govora za­
stupnički kandidati drugovi Ri­
bar i Sprljan posjetili su don 
Tomu Perinu, a nakon toga je 
SSRN Tijesno priredio večeru. 
Tom prilikom tam buraški zbor 
»Hortić« otsvirao je  nekoliko 
pjesam a u znak zahvalnosti pre­
ma svojim kandidatim a.

U svojim govorima drugovi I-  
van R ibar i Gušte Sprljan upo­
znali su birače općine Tijesno o 
unutrašnjoj i vanjskoj političkoj 
situaciji, o problemima naše pri­
vredne izgradnje, pozvavši sve 
birače da 22. o. mj. još jednom 
m anifestiraju  svoju odlučnost i 
privrženost našem državnom ru ­
kovodstvu i socijalističkoj domo­
vini.

Roko Frkić

U Bratiškovcim a narod je  pod 
zastavam a doćeicao zastupničke 
kandidate. bKoiska djeca »u d ru ­
gu R ibaru uručila cvijeće. P ro­
storija  zadružnog doma n ije  m o­
gla aa  prim i sve one koji su 
h tjeli aa  pozdrave i čuju izla­
ganje drugova R ibara i s>.prljana. 
Na ručku, koji je gostima p ri­
redila organizacija Socijalistič­
kog saveza, kandidate j e  poz­
dravio Dm itar Skrobonja, član 
odbora SSRN.

orugovim a Ribaru, Sprljanu i 
Skanci priređen je  oduševljeni 
doćek u Somkoviću. Školska je  
avorana bUa prepuna naroda, a 
mnogi su se sakupili vani pred 
.prozorima, sa željom da čuju iz- 
UtfiMue dra. R ibara i Gušte Ispr­
ljana, Isto tako mnoštvo birača 
oduševljeno je pozdravilo svoje 
kandidate.

Narod Skradina je  navečer 
pod zastavam a dočekao druga 
Ribara i ostale kandidate. Veli­
ka povorka oduševljenog naroda 
predvodena zastupničkim  kandi­
datim a prošla je  ulicama m je­
sta. U dvorani m jesnog kina, 
koje je  bilo dupkom puno, n a ­
rodu su govorili dr. R ibar i  Gu­
šte Sprljan. Organizacija SSRN 
pripredila je gostim a večeru, 
kojoj su prisustvovali p redstav­
nici političkih i društvenih or­
ganizacija, predstavnici JN A  te  
javn i i ku ltu rn i radnici.

Drugoyi dr. R ibar i  Pere Ška­
rica posjetili su  9. o. mj. birače 
u Raslini i K rapnju.

Svim 'ovim političkim sastanci­
ma prisustvovao je  velik broj bi­
rača, koji su pažljivo p ratili iz­
laganja dra. Ivana R ibara, Gu­
šte Sprljana i Pere Škarice. Oni 
su biračim a govorili o važnosti 
predsto jećih  izbora, o uspjesi­
m a koji su dosad postignuti u soci­
jalističkoj izgradnji naše zem­
lje, a bilo je  riječi i o b ra tstvu  i 
jedinstvu naših naroda. Narod 
je .s  osobitom pažnjom pratio  iz­
laganja svojih kandidata u  vezi 
međunarodnoog položaja naše 
zemlje.

U svim m jestim a birači su 
m anifestirali svoju odanost d ru ­
gu Titu, socijalističkoj domovi­
ni, a isto tako su ogorčeno pro­
testirali protiv nepravedne odluke 
vlade SAD i Velike B ritanije  
da naš živalj i terito rij preda 
talijanskim  im perijalistim a. Na­
rod je  na vidan način izražavao 
svoju rješenost da brani slobodu 
i nezavisnost socijalističke do­
movine.

Dobar [iiil o i l a d i n s k i ! !  a k t iv a  1 Rupama
-Od posljednje godišnje konfe­

rencije do danas aktiv  narodne 
omladine u Rupama dao je pre­
ko 800 dobrovoljnih radnih dana 
na popravku puteva i unapređe­
n ju  svoga sela. Naročito je inte- 
zivan rad omladine u predizbor- 
noj kam panji u kojoj su oni da­
li oko 300 dobrovoljnih radnih 
dana.'

Pored fizičkog rada, omladina

je postigla i lijepe rezultate na 
području prosvjete i kulture. Oni 
su u svom selu s uspjehom dali 
pet priredaba, a oživljela je i 
čitaonica. U njoj osobito nave­
čer, velik broj omladinaca igra 
šah i čita dnevnu štampu.

Osim toga omladinci su u Ru­
pama pred nekoliko mjeseci o- 
snovali nogometni tim, te su i na 
tom polju postigli zapažene u-

spjehe.
Za dosadašnju aktivnost ak ti­

va NOH-a u Rupam a najviše su 
zaslužni njegov predsjednik An­
drija  Bardšić, te  Ju re  Zižić i L u­
ka Marasović.

Ako se ovako nastavi, om ladin­
ski aktiv  u Rupama mogao bi se 
uvrstiti među bolje na našem 
kotaru.

A. B.

... N ikola Sekulić . zastupnički kand ida t za Republičko vijeće
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Savezne narodne skupštine
Prava i dužnosti narodnih 

zastupnika
P rava  narodnih zastupnika su 

uglavnom ona koja su inače po­
znata u parlam entarnoj demo- 
Kraciji.

Narodni zastupnik im a pravo 
podnositi domu čiji je  član, p ri­
jedloge zakona i drugih akata. 
To pravo pripada m u i u  pogledu 
zakonskih, prijedloga i drugih a- 
ka ta  koje Savezna skupština do­
nosi na  zajedničkoj sjednici o- 
ba doma. Narodni zastupnici 
koji nisu članovi odbora svoga 
doma im aju pravo sudjelovati u 
radu svakog odbora, ali bez p ra ­
va odlučivanja.

Isto tako narodni zastupnik i- 
ma pravo postavljati p itanja  Sa­
veznom izvršnom vijeću, koje 
odgovara na  sjednici doma, Ili 
na zajedničkoj sjednici, ili p i­
smeno, s tim  što narodni zastup­
nik, koji je  pitanje postavio, ima 
pravo predložiti domu odnosno 
Skupštini da  se otvori diskusija
0 p itanju  koje je  postavio. D r­
žavni sekretar dužan je  dati 
narodnom zastupniku objašnje­
n ja  koja je  zatrazio narodni za­
stupnik preko svog doma, a ta  
oojashjenja državni sekretar da­
je  pismenp, ali i  usmeno ako 
tako odluči dom ili Skupština.

Ali ono što odvaja našu soci­
jalističku dem okraciju od parla ­
m entarne buržoasKe dem okra­
cije to su dužnosti narodnih za­
stupnika.

Narodni zastupnici izabrani u 
gradu odnosno ko taru  dužni su 
izvještavati birače o svom radu
1 radu  Saveznog vijeća ili Skup­
štine bilo neposredno ili preko 
kotarskog i gradskog vijeća. Jed­
nako to vrijedi i  za narodne za­
stupnike Vijeća proizvođača, koji 
polažu račun biračima neposred­
no ili preko kotarskog odnosno 
gradskog vijeća proizvođača. Na­
rodni zastupnici članovi jednog i 
drugog doma Skupštine dužni su 
obavijestiti svoje domove od­
nosno Skupštinu o prijedlogu ili 
m išljenju kotarskog odnosno 
gradskog vijeća i kotarskog od­
nosno gradskog vijeća proizvo­
đača.

Članovi Saveznog vijeća imaju 
pravo na štednu m jesečnu na­
gradu, a članovi Vijeća proizvo­
đača, koji svoju dužnost vrše po­
časno, im aju pravo na troškove 
i naknadu za izgubljenu zaradu 
za vrijem e vršenja zastupničke 
dužnosti.

Narodnom zastupniku je  slo­
bodno izražavati svoje m išljenje 
i glasati, te radi toga ne može

biti lišen slobode n iti kažnjen.
U slučaju da narodni zastupnik 

počini krivično djelo on ne može 
biti lišen slobode n iti se protiv 
njega može povesti krivični po­
stupak bez odobrenja doma ko­
me pripada, osim u  slučaju da 
je  zateiknut u vršenju krivičnog 
djela za koje je  propisana kazna 
strogog zatvora u  tra jan ju  du­
žem od pet godina. U tom slu­
čaju nadležni organ, koji je  za­
stupnika lišio slobode ih  protiv 
njega pokrenuo krivični postu­
pak, dužan je  odm ah o tome o- 
bavijestiti P redsjednika Savezne 
skupštine koji to p itanje iznosi 
pred  dom, da odluči d a  li će po­
stupak protiv narodnog zastup­
nika biti nastavljen  i da li će li- 
šenje slobode ostati na  snazi.

Narodni zastupnik ne može 
istovremeno biti službenik u  d r­
žavnoj upravi n iti sudac.

Dužnosti narodnog zastupnika i 
pravo birača da ga mogu opo­
zvati u svako doba, odgovaraju 
duhu naše socijalističke demo­
kracije. Narodni zastupnik dužan 
je  činiti ono što m u je  određeno 
Ustavom i  zakonima i u  tom ok­
v iru izraženom voljom  birača.

Sjednice
Za vrijem e na koje je  izabrana 

Skupština je  u stalnom  zasjeda­
nju. Ona sazjeda u posebnim sje­
dnicama vijeća, u  zajedničkim 
sjednicama, u stalnim  i drugim 
odborima i komisijama.

Vijeća se sastaju po svojoj od­
luci, na  prijedlog predsjednika 
vijeća, odbora doma, petine čla­
nova vijeća, Saveznog izvršnog 
vijeća, na vlastitu inicijativu. 
Sjednice saziva Predsjednik Sa­
vezne skupštine. Oba doma za­
sjedaju na zajedničkoj sjednici: 
po odluci Savezne skupštine, na 
prijedlog jednog doma, odbora, 
Saveznog izvršnog vijeća, na  vla­
stitu  inicijativu. S jedn icu . saziva 
Predsjednik Savezne skupštine.

U slu ča ju .d a  Predsjednik ne 
sazove sjednicu Skupštine, Skup­
ština odnosno vijeće sastat će se 
na poziv dvadeset zastupnika ili 
Saveznog izvršnog vijeća.

Pravovaljane odluke vijeća do­
nose većinom glasova na  sjedni­
ci na  kojoj je  prisutna većina 
njihovih članova, a Savezna 
skupština većinom glasova na 
zajedničkoj sjednici oba doma, 
ali ako je prisutna većina člano­
va jednog i drugog doma.

Odbori i komisije
Oba doma im aju stalne odbo­

re: zakonodavni i m andatno imu- 
nitetski. Domovi mogu osnivati i 
druge stalne odbore.

Kao stalnu Savezna skupština 
ima kom isiju za tumačenje zako­
na. Po potrebi Savezna skupština 
može osnivati odbore i komisije. 
I Vijeće naroda može osnovati 
odbore za pojedina p itanja o ko­
jim a raspravlja.

Članovima odbora i komisija 
ne mogu biti članovi Saveznog 
izvršnog vijeća. To isto vrijedi i 
za Predsjednika Skupštine.

Odbori proučavaju zakonske 
prijedloge i nacrte drugih akata, 
raspravljaju  p itan ja  koja pokre­
nu članovi odbora, i podnose do­
mu svoje izvještaje i prijedloge. 
Redovno svaki zakonski prijed­
log raspravlja  se u odgovaraju­
ćem odboru.

Odbori mogu donositi rezolu­
cije i davati preporuke, tražiti 
odgovore i obavještenja od Sa­
veznog izvršnog vijeća, vršiti an­

kete i saslušanja uz dužnu pomoć 
svih organa, pozivati državne se­
kretare, direktore i druge službe­
nike i stručnjake. Sjednicama 
odbora mogu prisustvovati i di­
skutirati i članovi Saveznog iz­
vršnog vijeća, ali bez prava od­
lučivanja. Savezno izvršno vije­
će može odborima predložiti da 
na dnevni red stave pojedina pi­
tan ja  i da se odbor sazove, da bi 
Savezno izvršno vijeće iznijelo 
svoj stav o tim  pitanjim a.

Rad Skupštine u odborima o- 
mogućuje bolje praćenje važnih 
pitanja društvenoga i državnoga 
života i  tem eljitu diskusiju o 
njima. Radu odbora treba da 
pripomogne opća i javna disku­
sija, koja se vodi o pojedinim 
pitanjim a. Na taj način općom 
javnom  diskusijom i diskusijom 
u odborima o zakonskim prijed­
lozima i prijedlozima drugih a- 
kata domovi Skupštine dobivaju 
dobru osnovicu za donošenje ko­
načne odluke.

Svečana 
priredba u čast 

izbora
Učenici šestorazredne škole u 

Pirovcu održali su prošlog tje ­
dna svečanu priredbu u čast 
predstojećih izbora za Saveznu 
narodnu skupštinu. Na program u 
su bila izvedena narodna kola i 
recitacije. P riredbi je  prisustvo­
vao velik broj m ještana, koji je 
s oduševljenjem  pozdravio izvo­
đače. Pored učitelja, za uspjeh 
ove priredbe mnogo je  pridonio i 
harm onikaš P. Jelušić.

A. Srdarev

Predlzboma aktivnost u općini Ti esno
Politička aktivnost i učešće bi­

rača na zborovima u općini Ti­
jesno bilo je  od velikog značaja 
za razvitak  naše socijalističke 
demokracije.

Na konferencijam a Socijali­
stičkog saveza aktivno se ra ­
spravljalo o kandidatim a za Sa­
vezno i Republičko vijeće. Po 

broju prisutnih ove su konferencije 
bez sum nje najm asovnije a koje 
su u posljednjih nekoliko godl-

Gušte Sprljan, a za Vijeće proiz­
vođača Vitomir Gradiška i P e tar 
Čolak.

Narod je zaista predložio za 
kandidate prokušane i p rovjere­
ne borce, borce naše narodne 
revolucije, koji će zaista n a j-  
sm jelije i  najdosljednije gra­
diti, čuvati i razv ija ti našu 
socijalističku zajednicu.

Rasprave, koje su vođene o 
kandidatim a, potvrdile su u

ŽIVIO VOĐA I UČITELJ NAŠIH NARODA

D R U G  T I T O !
U ad  O K U D  

»M a te  liu ja s«
U nedjelju  8. ov. mj. u čast iz­

bora za Narodnu skupštinu  čla­
novi OK.UD »Mate Bujaš« (uči­
teljska škola) posjetili su Đevr- 
ske, gdje su održali uspjelu p ri­
redbu. Izvedene su dvije aktovke 
od B. Nušića, šaljivi igrokaz, te 
nekoliko narodnih pjesam a, kola 
i recitacija.

M ještani su pokazali veliki in­
teres, posjetivši u  velikom broju 
ovu priredbu. Gosti su bili odu- 
šeljeni srdačnim  prijem om  u 
Deviskama.

Za uspjeh ove priredbe ćlanov 
ovog društva izražavaju toplu 
zahvalnost Savezu kultu rno-pro- 
sv je tn ih  društava za ukazanu 
pomoć, kao i čianu Narodnog k a ­
zališta u  Šibeniku drugu Josipu 
V ikariu koji je  uložio maksim um  
truda na uvježbavaju pojedinih 
točaka.

Društvo im a nam jeru  da 
posjeti još neka sela, ali im za 
to nedostaju novčana sredstva. 
Radi toga će se društvo i obratiti 
za pomoć društvenim  organizaci­
jam a i ustanovam a, kako bi mo­
glo uspješno ostvariti svoj p la n u  
predizbornoj kam panji.

M. Knežević

Slabo posjećena predavanja
Učiteljski i nastavnički kolek­

tiv  Osmogodišnje škole u  Vodi­
cama zaključio je  nedavno na 
svojoj sjednici da svakog m jese­
ca održi dva naučna predavanja 
za mještane. Prvo predavanje, 
za koje se priprem io učitelj Jo ­
sip Mrša, n ije  održano zbog sla­
bog odaziva m ještana, iako je 
predavanje b ilo . navrijem e ogla­
šeno plakatim a.

Ovom prilikom  potrebno je 
Skrenuti pažnju SSRN i ostalim 
društvenim  organizacijam a da 
zainteresiraju svoje članove za 
ovakova korisna predavanja i da 
ne ispuštaju iz vida inicijativu 
prosvjetnih radnika koji im aju 
smisla i volju za ovakav oblik 
narodnog prosvjećivanja.

M.

Č U V A JM O  B R A T S T V O  I JE D IN S T V O  naših 
naroda, najveću tekovinu naše socijalističke

revolucije!

na održane na  našoj općini. Ve­
lik  in teres vladao je m eđu čla­
novima SSRN o novom izbor­
nom Zakonu, o predstojećim  iz- 
uorima kao i o kandidatim a. So­
cijalistički je  savez pravilno o- 
rijentirao  svoje članove, kada su 
na zborovima birača u Tijesnom, 
M urteru, Betini, Pirovcu i Jeze­
rim a s velikom većinom prihva­
ćeni kandidati za Savezno vijeće 
dr. Ivan Ribar, za Republičko

praksi sam oupravnost našeg n a ­
roda. Mnogi birači iznosili su 
svoja m išljenja o kandidatim a 
kao i prijedloge. Tako je  u M ur­
teru  predložen potpukovnik JNA 
Kulušić, u  Tijesnom tri, a u  P i­
rovcu četiri kandidata.

U okviru izbornih priprem a na 
području ove općine održana su 
predavanja u Betini, M urteru, 
Pirovcu i Tijesnom. Tema je p re­
davanja bila »Naš privredna iz-

7k o  /e nadležan?

V odička  glazba  
nagrađena

Prije  nekoliko dana održana je 
u Zagrebu Skupština Saveza 
kultum o-um jetn ičkih  društava 
NRH, na kojoj je  razm otren cje­
lokupan rad  kulturno-um j etnič­
kih društava na području naše 
Republike.

Tom prilikom  nagrađena su 
najbolja društva u Republici. 
Među njim a je  i Narodna glazba 
Iz Vodica, kojoj je  dodijeljena 
d i p l o m a  za zasluge na razvija­
n ju  ku ltu re  i prosvjete u narodu.

M.

Početkom svibnja o. g. otpu­
šten je  iz JNA zbog bolesti Vin­
ko Prebanda, rodom u K rapnja. 
Poslije tromjesečnog liječenja 
pošao je u  Split na speoijalni 
pregled, gdje je  od kom isije na^  
đen sposobnim za rad, nakon 
čega mu je  Zavod za socijalno 
osiguranje u Šibeniku odbio da­
ljn je  isplaćivanje invalidske m i­
rovine. K ad je  isti kod Tvorni­
ce lakih m etala »Boris Kidrič« 
izrazio želju da se zaposli, ova 
ga je uputila na  pregled, gdje ga 
je  dr. Zokalj našao nesposobnim 
i poduzeće ga nije moglo prim i­
ti na posao. U m eđuvrem enu je 
V. P rebanda bio pregledan kod 
specijaliste dra. Ofnera koji ga 
je našao sposobnim (1). Kad je 
ponovno nakon toga došao dru. 
Zokalju, ovaj Je ostao pri svom

prvom  nalazu, koji je  bio p re­
dočen Zavodu za socijalno osi­
guran ju  u  Šibeniku. Međutim, 
kad  je  P rebanda zatražio da mu 
se, na  tem elju nalaza dra. 2o - 
kalja, izda rješenje o invalidskoj 
m irovini u Zavodu m u je saop­
ćeno da je  za njega jedino nad­
ležan onaj nalaz, koji je  našla 
kom isija u Splitu. Pitam o se sa­
da: tko je nadležan da riješi o- 
vaj predmet?

Konferencija učitelja
U ponedjeljak, 8. o. m j. održa­

na je  konferencija učitelja  i  n a ­
stavnika s područja kotara, a 
su tradan  1 skupština Udruženja 
učitelja.

Opširniji osvrt donijet ćemo u 
idućem bro ju  našeg lista.

gradnja«. Na kon ier enci jam a
SSifcft, zooiovim a birača, i p re ­
davanjim a prisustvovalo je  o k o  

7000 ljudi, sto ‘znači da je  skoio 
svaki covjaK d i o  p risu tan  u i kon­
ferenciji &&K1N ili zboru birača 
u i paK političkom  predavanju.

Uporedo s poiitiCKom aiKtiv- 
nosti u ovoj predizbornoj kam ­
panji oživio je  ra d  i  n a  području, 
Komunalne djelatnosti.

G lavni radovi su  se odvijan 
na  popravku cesta i  obale. Do 
danas je  popravljeno preko šest 
k ilom etara ceste n a  dionici M ur- 
ter—B etina—Tijesno i  Tijesno— 
Dazlina. U toj akciji nabavljeno 
je  365 kubika tucanika kojim  su  
posute ceste, zatim  je  pokockano 
oko 1300 k v adratn ih  m etara  ce­
ste, gdje je  utrošeno preko 300 
kubičnih m etara  kam ena, iskopa­
no jaružica 2600 m  i popravlje­
no zida oko 210 m etara. Do sada 
je  na  popravku cesta dato oko 
2810 ljudskih  i 90 kolskih nadn i­
ca i to: Tijesno 1200, M urier
540, B etina 150, Jezera  250, Du­
brava 120 i P irovac 550.

In teresantno je  napom enuti da 
su mnogi pa  čak neki i  od ruko­
vodilaca u  pojedinim  m jestim a 
govorili kako je  nemoguće pokre­
nuti narod na popravku cesta, 
kako ih  je  nemoguće okupiti na 
sastanke SSRN i zborove birača, 
jer su za to »prošla vremena«. 
Međutim, današnja stvarnost je  
dokazala obrnuto t. j. da, kada 
se stvari pravilno objasne i po­
stave na svoje m jesto, narod  je 
sprem an da preuzm e i najteže 
poslove a  naročito one lokalnog 
značaja. N ajbolje pokazuje p ri­
m jer m ještana M urtera koji su u 
svega tr i dana dali oko 540 nad­
nica, radeći na  cesti koja se n ije  
dugo godina popravljala . Pored 
radova na  cestama, Pirovčani 
nastav ljaju  radove na  izgradnji 
osmogodišnje škole, ko ja  će biti 
ponos ovog sela. Također se po­
prav lja  obala u Pirovcu 1 Betini.

Birači ove Općine dočekuju iz­
bore za Narodnu skupštinu s po­
jačanom  političkom  aktivnosti, 
popravljenim  cestama, obalom i 
novom školskom zgradom.

R. F.

Ž iv io  S a v e z  k om u n ista  Jugoslavije , p r e d ­
v o d n ik  radnik m asa u izgradn ji so c ija liz m a !

Osjetno sniženje cijena t e n
Savezno izvršno vijeće donijelo 

je  Uredbu o sniženju cijena tek­
stilu. Trgovačka poduzeća na  ve­
liko i m alo započela su već u 
ponedjeljak da prodaju tekstil za 
23 odsto jeftin ije  u  odnosu na 
cijene od 1. kolovoza ove godine. 
Ovo sniženje omogućit će se s n i­
ženjem  stopa akum ulacije i fon­
dova kao i poreza na  prom et u 
tekstilnoj industriji.

Trgovačka poduzeća snizit će 
p rodajne cijene tekstilu koje su 
bile 1. kolovoza ove godine, i  to: 
pamučnim tkaninam a za 26 od­
sto, vunenim  vlačenim  tkaninam a 
18 odsto, vunenim  i češljanim 
tkaninam a za 15 odsto, tkanina­
ma od um jetne svile za 35 od­
sto, tkaninam a od prirodne svile 
za 20 odsto, pamučnoj konfek­
ciji za 20 odsto, vunenoj kon­
fekciji 15 odsto, čarapam a 35 od­
sto, pamučnoj trikotaži i  po- 
zam enteriji 18 odsto, vunenoj tr i­
kotaži 13 odsto, svilenoj triko­
taži 15 odsto, pamučnom koncu 
20 odsto i vuni za pletenje 15 
odsto.

U toku ove godine tekstilna 
industrija , zahvaljujući osigu­
ranim  sirovinam a i  ostvarenoj 
proizvodnji, omogućila je zado­
voljenje potreba unutrašnjeg  t r ­
žišta. Ranije form irani nivo cije­
na  tekstila robe bio je  relativno 
visoki i u  izvjesnoj m jeri ograni­
čavao potrošnju. Zato je, da bi 
se uskladili odnosi proizvodnje 1

potrošnje, i donijeta odluka o 
sniženju cijena tekstilu.

Radi sniženja cijena tekstilu 
donijeta je odluka da  se snize 
stopa akum ulacije i fondovi u  
tekstilnoj industriji i izmijeni 
stopa poreza na  prom et kod ne­
kih artikala. Individualne stope 
akum ulacije i fondova poduzeći­
m a tekstilne industrije  za 1953. 
godine snižavaju se za osnovne 
djelatnosti slijedećih pogona i to: 
pam učnim  predionicam a za 47 
odsto, pam učnim  tkaonicam a za 
47 odsto, predionicam a vune 47 
odsto, tkaonicam a vune 47 od­
sto, tkaonicam a um jetne svile 
57 odsto, tkaonicam a prirodne 
svile 60 odsto i tvornicam a šiva­
ćeg konca 47 odsto. Ovo sniže­
n je  sadrži izvršeno sm anjenje 
stopa akum ulacije i fondova u 
kolovozu ove godine.

Trgovačka poduzeća snizit će 
cijene robi ko ja  se nalazi na  za­
liham a na  osnovu naknade koju  
priznaje država i korištenjem  
svojih fondova (rezervni fond, 
fond na  sam ostalnom  raspolaga­
n ju  i neisplaćeni višak fonda 
plaća) i  term inskog kredita.

Poduzete su i određene orga­
nizacione m jere da bi se pred­
viđeno sniženje cijena provelo 
i da bi se ove održale na  nivou 
koji će se form irati poslije n ji­
hovog sm anjivanja. Kontrolu 
nad sprovođenjem  toga provodit 
će specijalna kom isija gradskog

narodnog odbora, kojim  će ruko­
voditi načelnik sek retarija ta  za 
privredu.

Ovom značajnom  m jerom  osi­
gurava se p rav iln iji odnos iz­
m eđu cijena tekstilnih proizvoda 
i ostale robe i cijena proizvoda 
ostalih grana privrede.

Na osnovu uredbe o sniženju 
cijena tekstilu Odbor za p riv redu  
Saveznog izvršnog vijeća donio 
je  odluku o provođenju ove u- 
redbe.

NEDOZVOLJENO PA RKI­
RANJE

U posljednje vrijem e pojedi­
n i autotaksi i kam ioni park i­
ra ju  ispred kinem atografa »Te­
sla«. Time ne samo d a 'j e  na  
tom  m jestu  nepropisno zau­
stav lja ti kola, već s a  istim a do­
vode u  opasnost i posjetioce 
kinem atografa naročito p rili­
kom  izlaza iz dvorane. M jesta 
za park iran je  kola im a u  građu 
dovoljno, pa je  iz više razloga 
na  sadašnjem  m jestu  ono nedo­
pustivo.

SVI NA IZBORE 
22. NOVEMBRA!
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ZAPADANJA I PRIJEDLOZI

„tvad se površno radi"
U »Šibenskom listu« od 28. X. 

1953. izašao je  članak »Kad se 
površno radi« u  kojem  se k riti­
zira  rad  na  polaganju kocaka u 
ulici P u t gimnazije.

D a ne bi građani, koji nisu u- 
pućeni u  cijelu  stvar, m islili da 
se taj članak odnosi samo na 
mene, je r  sam  ja  izvađao te  ra ­
dove, hoću ovim putem  da u- 
poznam građanstvo sa cijelom 

, stvari, tim  više što se je  to iz­
nosilo na  sastancim a SSRN, pa 
čak i  n a  Sav jetu  građana za ko­
m unalne poslove.

Prem a »Privrem enim  tehnič­
kim  propisima« ka ldrm a od sitne 

. kocke može se polagati na  pod­
lozi od kam ena sa tucanifikim 
slojem za izravnanje  ili na pod­
lozi od betona. U ovom slučaju 
nije  se upotrebila  betonska pod­
loga, ko ja  je  mnogo skuplja, već 
se prim ijenila  ona jeftinija. P re ­
ma »Privrem enim  tehničkim  
propisima« podloga od kam ena 
se izvađa tako, da se najp rije  
izvalja teren. Na potpuno iz- 
ravnatom  terenu  stav lja  se, ka ­
m ena podloga debljine 20 cm, 
koja se također valja. Nakon to­
ga se po istoj razastire  tucanik 
u sloju 8—10 crn koji se valja 
sve dok se ne dobije potpuno 
ravna gornja površina. Na ovako 
p riprem ljenu podlogu prem a 
»Privrem enim  tehničkim  propi­
sima« tek  se može polagati 
kocka. U troškovniku koji sam 
dobio od NO-a gradske općine, 
a po kojem  sam  radio, n ije  uop­
će bila predviđena izrada k a ­
m ene podloge, već samo pola­
ganje kocaka. V aljanje terena 
izvađao je sam NO gradske op­
ćine.

Svakom e je bilo poznato, da je 
čitava površina te ceste bila p ri­
je  malo vrem ena raskopana radi 
izrade kanalizacije i vodovoda. 
Prem a tome na  toj cesti je  bilo 

, bezuvjetno .potrebno izraditi 
podlogu od kam ena onako kako 
to »Privrem eni tehnički propisi« 
predviđaju. J a  sam  prim ijetio 
predstavnicim a N O -a da ovakav

način rada  ne valja, m eđutim  
izvelo se samo površno valjanje 
postojećeg terena i to uglavnom 
zemlje uz dodatak tucanika, a 
na nekim  m jestim a nije  se n i to 
moglo izvesti radi dosta strmog 
terena.

Razum ljivo je  da se tako po­
ložena kocka pod teretom  m orala 
utegnuti na  m jestim a gdje nije  
im ala čvrstu podlogu i time i -  
zazvala deform aciju položenih 
kocaka.

Još napom injem  da se kocka 
naikon polaganja n ije  mogla 
propisno u v alja ti rad i velike 
strm ine ceste.

Sad, neka građani prosude do 
koga je  kriv ica da taj p u t nije  
izrađen kako treba. Napominjem 
da je  isti slučaj i kod uređenja 
ceste »Jugoslavenske narodne 
armije« prem a gimnaziji koji se 
radovi sada izvađaju, je r  n i ta­
mo nije  predviđena izrada ka ­
m ene kaldrm e u troškovniku, a 
im a se polagati kocka. U koliko 
se ne izvrši izm jena projekta  na­
sta t će ista  griješka u ulici Pu t 
gimnazije. Tada neka građani 
traže krivca za to na  drugoj 
strani.

M. Kalauz

Kad će se 
otvoriti proda­

vaonica u Docu
U gradskom  predjelu  Dolac po­

duzeće »Prehrana« odlučilo je  ot­
voriti jednu nužno potrebnu pro­
davaonicu m ješovite robe. U tu  
svrhu uređen  je  i lokal sa m aga­
zinom, te  je  isti trebao biti o t­
voren još unatrag  dva mjeseca. 
Međutim, to još do. danas nije u- 
činjeno. Ne znamo koji je  tome 
razlog, m a da je  s druge strane 
prethodno sve dogotovljeno. K a­
ko lokal sada zjapi prazan, to ga 
je"potrebno čim p rije  otvoriti, što 
osobito očekuju domaćice ovog 
predje la  u  kojem  ne postoji niti 
jedna prodavaonica.

Dolačanir

Š I B E N I K

K R O Z T J E D A N

Kazalište
ČETVRTAK, 12. XI. — prem i­

je ra  Nušićeve kom edije — 
PROTEKCIJA.

SUBOTA, 14. XI. — I LOVE 
'YOU (Ja  vas ljubim ) — kome­
d ija  od R. Niewiarovicz-a.

NEDJELJA, 15. XI. — SILVA — 
•opereta od E. Kalm ana. Poče­
tak  predstava u 20 sati.

Kinematograii
TESLA: p rem ijera  američkog

w estem  film a — POŠTANSKA 
STANICA — Dodatak: Jugo-,
viriil. (do 15. XI.)
P rem ijera  engleskog film a — 
TAJANSTVENI PROFESOR — 
Dodatak: Na velikom  putu. (16. 
do 20. XI.)

SLOBODA: talijansk i film  — 
GORKA RIZA — Dodatak: 
M jesečnik JN A  br. 11. (do 12. 
XI.)
P rem ijera  um jetničkog slove- 
načkog film a — JARA GO­
SPODA — Dodatak: Filmske
novosti br. 42. (13.—17. XI.)

Dežurna ljekarna
Službu vrši I. narodna 1 jefkama 

— ulica Božidara Petranovića.

iz m a t ič n o g  u re d a

ROĐENI 
Borka, kći A nte i K ate Gulin;

M irjana, kći Sime i Milke Su- 
šić; Silva, kći Stipe i Šonje Gu­
lin; Vesna, kći Sime Vlahova i 
Mare Markoć; Petar, sin Ante i 
M arije Turković; Ante, sin Mi- 
ljenka i M arije Brčić; Zoran, sin 
Ante i Blaženke Vrčić; Vesela, 
kći Ante i L jubice Radovčić; 
Mate; sin Ante i M are Vukičević; 
Meri, kći M arka i Dragice Sarić; 
Ivica, sin M arije Lača; Sveto, sin 
Josipa i Anke Vidović; Oskar, 
sin F rane i Vilme Grgas i Vla­
dimir, sin Alojza i Ljubice Po- 
točki.

VJENČANI
Baričević Anton, šef računo­

vodstva — Cičmir-Vestić Božena, 
đak; Caberica-K aleb Drago, pom. 
građ. poslovođa — Olivari K ar- 
mela, domaćica; Perković Alek­
sandar, student tehnike — I-  
vančević Jagoda, student kon­
zervatorija; Mičić Ivo, m ašinista 
—• Severdija Anđelka, domaćica 
i Kužina Josip, skl. k a rto tekar 
— B elam arić O jdana, kane. refe­
rent.

UMRLI
G ulin stana rođ. Koštan, sta­

ra  88 god.; Bujaš Niko pok. J a ­
kova, s ta r  -78 god.; Lača Ivica 
M arijin, s ta r  3 dana; Vukičević 
M ate Antin, s ta r 1 dan i Šarac 
M arija  Ilijina, sta ra  5 god. '

Rad literarni sekcije učiteljske Skale
Na nedavnom  sastanku  lite ra r­

ne sekcije p ri učiteljskoj šk&li u  
Šibeniku donijet je  opsežan pro­
gram  rada  za ovu školsku godi­
nu. Pored ostalog, posvetit će se 
velika pažnja  originalnim  rado­
vim a sam ih članova, zatim  će se 
povremeno v ršiti obrada djela iz 
domaće i strane književnosti, a 
isto tako pojačat će se suradnja

u domaćim književnim  časopisi­
ma. Sekcija je  već započela ra ­
dom, postigavši svoj uspjeh pri 
obradi d jela  »Kurlani« od M. 
Božića, našeg suvrem enog kn ji­
ževnika, a na  svom prvom  sa­
stanku 9. o. m j. članovi ove sek­
cije iznijeli su svoje originalne ra ­
dove .. .__

J. G rbelja

W H l t S ¥ l  I I  1 I Š I I I  D R A P A

Nastavljaju s e  predavanja 
u poduzećim a

U prvoj polovini ove godine o- 
držano je čitav niz dosta uspješ­
n ih p redavanja  po našim  podu­
zećima. Teme su bilo vrlo razli­
čite (iz politike, ekonomije, poje­
dinih društvenih i prirodnih n a ­
uka i t. d.).

Sve je to bilo organizirano za­
to, je r  se zapazilo da na  preda­
van ja  u Pučko sveučilište dolaze

najm anje radnici. Ovako pak, 
kada se p redavanja  održavaju u 
samom poduzeću, ovaj problem  
je otklonjen.

Odaziv radnika na ta  predava­
nja bio je  vrlo dobar, 1 radnici 
su sa zadovoljstvom takova pre­
davanja prim ali. Inicijativu za 
taj oblik kulturno-političkog ra ­
da dala je  Radnička kulturno-

Izgradnja turističke 
ceste

Na sastanku, koji je  održan 5. 
i 6. o. mj. u  NO gradske općine, 
raspravljalo  se o izgradnji J a ­
dranske turističke ceste na po­
dručju Šibenika. Sastanku su

Posjet naših 
književnika

U ponedjeljak 16. XI. u prosto­
rijam a Mjesnog sindikalnog v ije­
ća održat će se u okviru p rip re ­
m a za izbore za Saveznu narod­
nu skupštinu

k n j i ž e v n o  v e č e  
na kojem će naši književnici J u ­
re Franičević-Pločar, ’ Dobriša 
Cesarić, Ziv/ko Jeličić i Augustin 
Stipčević čitati svoje pjesm e i 
odiomske u prozi. Početak u 18 
sati.

M  nova
Prošlog m jeseca boravilo je  u  ši­

benskoj luci nekoliko prekooce­
anskih brodova domaće i strane 
zas'tžive. Domaći' brodovi »Skop- 
lje«, »Crna Gora«, »Drma«, »Za­
greb« i »Pula« vršili su  ukrcaj 
veće količine drvene građe za i- 
nozemstvo. Talijanski brodovi 
»Andriana« i »Patrizia« ukrcali 
su ukupno 736 kubika drvene 
građe za Tursku, a grčki brodovi 
»Eros« i '»Rita« izvjesnu količinu 
drveta  za Grčku odnosno Tursku. 
Am erički brodovi »Charles Du- 
nait«, »Jugde Bland« i »T. J . Ste- 
venson« iskrcali su svaki po 
10.000 tona ugljena za koksira- 
nje. Svi gore navedeni brodovi 
napustili su šibensku luku. U lu ­
ci se još nalazi američki brod 
»Tainaron« koji Iskrcava 10.000 
tona ugljena za koksiranje.

prisustvovali, pored ostalih, i 
predstavnici Uprave za puteve 
IM RH, zatim  Urbanističkog insti­
tu ta  iz Zagreba, D irekcije željez­
nica Zagreb, Zavoda za projekti­
ranje željezničkih pruga Beo­
grad, uprave Luke Šibenik i  
predstavnici NO-a gradske op­
ćine.

Od dviju postojećih a lte rna ti­
va za izgradnju Jadranske tu ri­
stičke ceste prihvaćena je  konač­
no ona koja će sa Poljane m ar­
šala T ita prolaziti preko Drage, 
sadašnje željezničke stan ice! R a­
žina do Jadrtovca, gdje će se spo­
jiti sa postojećom cestom, koja 
preko Rogoznice spaja Split. No­
va cesta u dužini od 8 kilom eta­
ra  započet će se graditi u  1954. 
godini. Širina ove ceste ne  će n iti 
svuda jednaka. Tako će do že­
ljezničke stanice biti široka 10,5 
m etara, do M andalinskog puta 
9, a dalje 7 m etara. Izgradnjom  
ove ceste bit će skraćen pu t od 
Šibenika do Splita za nekoliko 
kilom etara. Također su određe­
ni i sporedni putevi, koji će po­
vezivati ovu cestu s novom pro­
jektiranom  obalom kao i s osta­
lim  gradskim  saobraćajnicam a.

prosvjetna zajednica. Poduzećima 
je  .bio dostavljen i jedan pian te­
ma o kojim a bi se mogla preda­
vanja održati.

Međutim, ovaj rad  je  zamro. 
PreKo lje ta  uzrok tome bio je od­
lazak većine prosvjetnih radnika 
(koji su uglavnom  ta predavanja 
držali) na  godišnji odmor van 
grada. Međutim, od početka ru j­
na te poteškoće je  nestalo, ali i- 
pak  ni jedna sindikalna podruž­
nica n ije  zatražila predavača koji 
bi održao neko predavanje.

Ovaj zastoj treba odm ah otklo­
niti i nastaviti sa  započetim ra ­
dom. Rukovodstva sindikalnih 
podružnica su najpozvanija da o- 
pet pokrenu ovu form u rada. 
Radničko sveučilište, na koje 
prelazi ovaj rad, spremno je  da 
opet predloži neke teme (u obzir 
dolaze i već navedene predložene 
teme) ali najbolje bi bilo da sa­
me sindikalne podružnice odre­
đuju teme, je r one najbolje zna­
du što radnike najviše interesira. 
Predavački k ad ar osigurat će 
Radničko sveučilište .. Jasno da 
treba bar dva tjedna unaprijed 
zatražiti predavača za pojedine 
teme, kako bi se isti solidno pri­
premili za predavanje.

Radničko sveučilište stoji na 
stanovištu da bi i ovaj oblik 
rada trebalo honorirati i to 200 
do 300 Din po predavanju. Troš­
kove honorara trebalo bi da sno­
si poduzeće, odnosno njihove sin­
dikalne podružnice, u  kojim a se 
p redavanje održava. Time će biti 
dat stim ul da se predavanja što 
bolje priprem e i tim e postigne 
još bolji uspjeh negoli do sada.

Dakle, odmah na posao. N asta­
vimo s ovim korisnim  i uspješnim 
radom.

M. B.

Za pojačanje a i i t a i a i a j a
Nedavno su za potrebe održa­

vanja javnog saobraćaja nabav­
ljena iz Engleske četiri autobu­
sa od kojih  dva saobraćaju na 
relaciji Šibenik—Oklaj i Šibe­
nik—Zadar, jedan je  predan na 
upotrebu gradskom  saobraćaju, 
dok se drugi upotrebljava tamo 
gdje potrebe m omentano zahti­
jevaju. Međutim, nabavka ovih 
četiriju  autobusa ni u  kojem 
slučaju ne zadovoljava potrebe 
sadašnjeg putničkog saobraćaja,

AMst i n i  ( » a
U okviru »Tjedna m eđunarod­

nog jezika esperanto« koji je  odr­
žan od 1. do -7. o. m j. društvo 
esperantista »Stjepan Ninić« p ri­
redilo je  u  našem  gradu u  pro­
storijam a bivšeg šahovskog dru ­
štva dokum entarnu izložbu na 
kojoj su bili izloženi mnogi ča­
sopisi, novine, kao i dopisi čla­
nova društva sa esperantistim a 
iz raznih zem alja svijeta. Izlož­
ba, koja je  u  svakom  pogledu 
uspjela, izazvala je  živ interes 
kod građanstva, što nesumnjivo 
pokazuje i izvanredan posjet od 
preko 3000 ljudi. Za vrijem e 
održavanja izložbe dežurstvo su 
vršili članovi ovog društva, koji 
su posjetiocima pokazivali izlo­
ženi m aterijal a  naročito onu li­
te ra tu ru  ko ja  je  prevedena sa 
našeg jezika na  esperanto. Zbog 
velikog in teresa koji je  za tu  iz­
ložbu vladao u gradu, ona je  bila 
produžena za jedan dan.

5. o. m j. društvo je  u  Narod­
nom  sveučilištu upriličilo i je ­
dno predavanje pod naslovom: 
»Problem m eđunarodnog jezika i 
esperanto«. D vorana je  bila 
dupkom  puna slušalaca, koji su 
s velikim  interesom  pratili izla­
ganje predavača V iktora Cića, 
suca. Na k ra ju  je  predavač rezi­
m irao predavanje na  esperant­
skom jeziku.

U okviru »Tjedna m eđunarod­

nog jezika esperanto« vršeno je 
upisivanje za tečaj esperanta za 
koji se prijavilo preko 150 ljudi. 
Tečaj će se održavati u prostori­
jam a Preparandije  svakog dana 
sa početkom u  18.30 sati, a  za 
nam ještenike poduzeća »Velimir 
Skorpik« dva pu ta  tjedno u  Cr­
venom kutiću Remontnog zavo­
da.

Dosad 132 
davaoca krvi

Sirom naše zemlje pokrenuta 
je  opsežna akcija dobrovoljnog 
davanja k rv i za potrebe transfu­
zije. I naš grad u  tome n ije  zao­
stao. Ovih dana je  na  inicijativu 
Kotarskog i Gradskog odbora 
Crvenog križa započeto prvo 
prijavljivanje  dobrovoljnih da­
valaca 'krvi. Dosad su se p rija ­
vile 132 osobe, a m eđu njim a i 
36 žena. Kao prv i u toj širokoj 
i korisnoj akciji javili su se dru­
govi P e tar Rončević, predsjed­
nik NO-a gradske općine i Zi- 
vojin Bulat, sekretar Gradskog 
kom iteta SK i predsjednik 
SSRN. Inače za ovu akciju kod 
naših građana postoji velik in te­
res i očekivati je  da će odaziv i ■ 
unaprijed  biti veoma dobar,

koji zahtijeva, bar za sada, veći 
broj kola da bi se isti mogao u 
potpunosti i norm alno odvijati. 
Koliko saznajemo iz gradskog 
autotransportnog poduzeća, ono 
je  p rije  izvjesnog vrem ena naba­
vilo dva nova autobusna kola u 
tvornici autom obila »Tezno« u 
Sloveniji, oslonivši se na  kredit 
koji je  svojevremeno obećan od 
NO-a gradske općine i kotara. 
Međutim, ta  je pomoć u posljed­
nje vrijem e uskraćena. Nabavku 
tih  dvaju  autobusa potrebno je  
čim prije  realizirati, je r će u 
protivnom  slučaju sadašnja pro­
m etna sredstva, kojim a raspolaže 
ovo poduzeće, postati nesposob­
na za vršenje prijevoza bilo 
putn ika bilo tereta, osobito ona 
koja su  nabavljena iz inozem­
stva, je r se zam jena za pojedine 
dijelove ne može naći kod nas.

„ K R K A *  

In d u s tr ija  z a  
p r e ra d u  p lo d in a  

Š ibe nik

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
ZA IZRADU KOMADA 21 SU- 
SlONA U TVORNICI TJESTE­
NINE I KOMADA 84 KARELA 
ZA ISTE SUSIONE SVE IZ JE ­
LOVA DRVA, ŠPERPLOČA I 
LESONITA.

IZVEDBA PREMA NACRTI­
MA K O JI SE NALAZE NA U- 
VIDU U UPRAVI PODUZEĆA.

NATJEČAJ CE SE ODRŽATI 
13. o. m j. U 11 SATI U PROSTO­
RIJAM A UPRAVE PODUZEĆA.

Sine Iz pa
riLADNl JESENSKI DANI

Poslije prilično toplih dana 
zapunaia je bura. Mnogo je 
građana u toplim  zimskim ka­
putim a. Ulice su dosta opustje­
le, osobito navečer. Tu i tamo 
se nade po koji prolaznik, koji 
nasto ji da što p rije  zađe 
u kakav topli kutak. I r i ­
biča je  sve m anje u  luci i  o- 
ko nje. S druge se strane osje­
ća sve veći priliv  posjetilaca u 
kazalištu  i  kinem atografim a 
kao i po restoranim a, kavana­
m a i buffetima. Ovdje se mno­
gi nastoje ugrijati »toplim« al­
koholnim  pićima unatoč viso­
kih cijena. Stoga se u  ovim 
hladnim  danim a i  dnevna po­
trošnja pića znatno povećala. 
Grad živi u  zaista jesenskom  
štimungu.

GRAĐANI I  OGRIJEV

Ove godine za razliku  od 
prošlih građani nem aju  mnogo 
muke u p itan ju  pravovrem enog 
šnabdjevanja s ogrijevom. O- 
grijevnog d rv a  im a u  dovoljnim  

količinama, pa smo s te strane 
potpuno osigurani za ovu zi­
mu. Međutim, još ovog lje ta  
mnogi su građani izrazili želju 
da nabave ugljen, i u tu  svrhu 
su izvršene predbilježbe s tim  
da se, čim stigne izvjestan 
kontigent ugljena, snabdiju 
njim e na  vrijem e. Od toga je  
prošlo već nekoliko mjeseci, 
ali ugljena još nema. Možda 
je  nabavljač i zaboravio da 
navrijem e snabdije svoje gra­
đane ili će se možda sje titi da 
to učini kada nastupe topliji 
dani. Tako se sada p ita ju  oni 
koji su za to zainteresirani.

AUTOBUSNA VEZA S MAN- 
DALINOM

Početkom  ovog m jeseca u - 
spostavljer. je  gradski autosao- 
braćaj. Do sada su uspostav­
ljene dvije pruge: jedna na  re­
laciji Poljana — Mandalina, 
a druga Sud — Tvornica elek­
troda i ferolegura. Dok prva 
pruga saobraća dnevno osam 
pu ta  u  oba pravca, dotle druga 
samo jedam put. U spostavljanjem  
autobusne pruge do Mandarine 
ostvarena je  davna potreba 
građana istočnih predjela g ra­
da i njegove periferije. To su 
osobito pozdravile naše domaći­
ce i đaci, koji na  pojedinim  
stanicam a svakodnevno oče­
kuje dolazak autobusa. Prom et 
se odvija bez teškoća, iako se 
raspolaže sa svega jednim  ko­
lima. Potreba uvođenja još je ­
dnog na toj relaciji naročito 
se osjeća u ranim  prijepodnev­
nim  satim a kada nahrup i ve­
lik  broj domaćica. I prugu do 
Crnice trebalo bi pojačati ba­
rem  za još dva pu ta  dnevno 

u  oba pravca. Inače putnici 
su veoma zadovoljni susretlji- 
vošću zaposlenog osoblja na  
tim  relacijam a.

NEPROHODNE ULICE

Pred  izvjesno vrijem e zapo­
četo je  uređenje P u ta  Jugosla­
venske narodne arm ije i jed­
nog dijela P u ta  Rade Končara. 

Na obim tim  gradskim  sao­
braćajnicam a postavlja se no­
va kanalizaciona i vodovodna 
mreža. M eđutim, radovi teku 
veoma sporo. Pom anjkanje ne­
kih cijevi ne  opravdava tim e ni 
u kojem  slučaju onoga koji te 
radove izvodi da se oni do da­
nas nisu mogli završiti. Nekih 
sto tin jak  m etara  na P u tu  JNA 
postalo je  upravo neprohodno 
za prolaznike, a osobito za k i­
šovitih dana i opasno, je r  se 
dogodilo i nekoliko nezgoda u 
kojim a su neka lica lakše oz­
lijeđena. Bilo bi stoga k ra jn je  
vrijem e da se radovi što sko­
rije  završe.

omikron
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M  p i i p  „ M i k c i l f  od U r a Radničko sveučilište 
počinje djelovati

Nušić je napisao u svojoj au­
tobiografiji: »Dijete u osnovnu
školu polazi sa izvjesnim pred- 
osjećajem da će izvlačiti bati­
ne«. Izgleda da je on i svoju ka ­
rijeru  književnika započeo s tim  
istim  predosjećajem. Za prvu 
svoju pjesmu, koju je napisao još 
kao đak, dobio je batine. Nisu 
ga prihvatili kao Puškina 8. si­
ječnja 1815., kad  je na javnom 
licejskom ispitu  pročitao svoju 
pjesmu i bio pozdravljen burnim 
aplauzom, a Državin ga je tražio 
po svim sobama liceja da ga 
zagrli. U dvedeset i trećoj godi­
ni Nušić se pojavio s pjesmom 
»Dva raba«. Za »Dva raba« su 
ga nagradili sa dvije godine teš­
ke robije u požarevačkoj kazni­
onici.

Nušić je  jedan od onih knji­
ževnih radnika koji se je toliko 
smijao da je vrlo često od smi­
jeha sjeo na žeravicu i morao 
se zam isliti nad vlastitim  sm ije­
hom. Za vrijem e izdržavanja kazne 
dobio je protekcijom  privilegiju da 
može u zatvoru pisati i napisao 
je  kom ediju pod naslovom »Pro­
tekcija«. »Protekcija« je  kome­
dija koja je nastala  direktno na 
izvoru i to u ono vrijem e kada 
Nušić nije još u  dovoljnoj m jeri 
poznavao mogućnosti, vođenja 
radnje na  sceni. U zaplitanju si­
tuacija osjeća se nejedinstvenost 
između ekspozicije i kasnije 
pridodatih situacija, koje u ra ­
spletu komedije prelaze u neku 
m ješavinu raznih scensko-lite- 
rarn ih  izražavanja unutar jedne 
realističke građe. U pom anjka­
nju originalnih ideja za vođenje 
intrige, Nušić se poslužio opro­
banim načinom stare  francuske 
farserske komedije i italijansfce 
komedije dell’ arte. Po original­
nosti u  toj komediji prevladavaju 
komični tipovi koje je Nušić iz­
građivao s rijetkim  realističkim 
instinktom, dovodeći ih često u- 
pravo u  drastične kolizije da bi 
ih na koncu na trag  pomirio i 
složio u jedan čudan fam ilijaran 
sporazum. Za pjesmu »Dva raba« 
dobio je  dvije godine teške ro­
bije, a upravo na izdržavanju te 
robije piše komediju u kojoj pri­
kazuje tako domaći i fam ilija­
ran odnos između m inistra prav­
de i opozicionalnog novinara, da 
miu upravo ne vjeruje. Na mo­
mente nam  se učini kao da želi 
reći: »Nisam tako strogo mislio«. 
On se na k ra ju  svojih komedija 
uvijek nekako ispriča, više lu­

kavo, vragolasto i poluozbiljno, 
nego filozofski superiorno kao 
pisac koji protestira i javno kri­
tizira. Možda ga je iskustvo 
na to natjeralo? To bi se moglo 
uzeti kao nedostatak, njegovih 
komedija kada one ne bi izno­
sile na tipično nušićevski način 
probleme tadanjih  prilika u Sr­
biji i osvijetljavali ih baš s one 
strane koja je najkarakteristič- 
nija za jedniu takovu vladavinu 
nad narodom, sa korupcijom  u 
osnovi. Protekcija, na jednom 
takovom intelektualnom  i kul- 
tum o-m oralnom  nivou, bila je 
najprikladnije sredstvo fam ili­
jarnom  i ambicioznom činov- 
ništvu državne službe. Malo i- 
made pisaca koji je  tako m inu­
ciozno osjećao problem e svoje 
sredine i vrem ena kao što je to 
bio Nušić. Najveća vrijednost 
njegovih kom edija leži upravo u 
tome, što je  na scenu iznio de­
form irane karak tere  ljudi, koji 
žele tu deform iranost ozakoniti 
kao životnu norm u kojoj treba 
iskazivati poštovanje, a smijeh 
ih pogađa u toliko jače u koliko 
je lakše te deform iranost! od­
straniti.

Distanca, koja postoji između 
nas i Nušićeva vremena, ispu­
njena gorkim i teškim isku­
stvom, borbama protiv korup­
cije, protekcionaštva i birokra­
cije, dala je njegovim kom edija­
ma vrlo određeno m jesto u idej­
noj borbi naroda na čitavom 
kulturno-um j etničkom, idejnom 
i socijalnom planu.

»Protekciju«, čija će prem ije­
ra  biti izvedena u Narodnom ka­
zalištu u Šibeniku, režira Jordan 
Georgijevski i  u  alternaciji sa A. 
Balinom nastupa u ulozi Sa­
ve Savića. Ostale uloge tumače: 
m inistar — A. D rutter, Draginja, 
njegova kći — D. Kraljeva, Per- 
sida, m inistrova sestra — I. K u- 
thy, Ačim Kiukić, predsjednik 
suda — J. Vikario, Saveta, n je ­
gova žena = &  N. Belamarić, Ju l- 
ka, njihova kći — M. Podrug, 
Svetislav, njihov sin — Z. Je- 
lačić, Manojlo, b ra t Ačima Ku'ki- 
ća — Lj. Krstić, Jovanka, njego­
va kći — Lj. Plavšić, Mladen 
Đurić, advokatski kandidat — K. 
Zorić, jedna žena — M Reiner, 
p raktikant u alternaciji — A. 
Balin, i J. Georgijevski, Sava 
Savdć, đum rnkdžija — J. Geor­
gijevski i A. Balin, momak iz 
m inistarstva — B. Kukolj.

M. Merlo

P rije  kraćeg vrem ena objavili 
smo preko »Šibenskog lista« da 
se u našem gradu osniva Radnič­
ko sveučilište, koje treba da na­
stavi započeti rad kulturno-poli- 
tičkog i ekonomskog obrazova­
nja  radnika, koji je pokrenula 
još krajem  prošle godine Radnič­
ka kulturno-prosvjetna zajedni- 
e a .  j

Osnovna form a rada Radnič­
kog sveučilišta bit će seminari.

Dobrovoljne organizirane gru­
pe radnika (20—30) savladavat 
će, u obliku slušanja jednog n i­
za predavanja i vođenja disku­
sija o njim a, određeni program, 
koji treba da im dade u osnov­
nim  linijam a zaokruženo gradivo 
s područja ekonomije, kulture, 
pojedinih profesija i t. si. (već 
prem a tome o kojem  se sem inaru 
radi). Predavanja će držati n a j­
bolji stručnjaci našeg grada iz 
pojedinih područja koje sem inari 
obuhvaćaju.

Do sada su izvršene priprem e 
za tri t. zv. uvodna seminara: 
sem inar za izobrazbu u samou­
pravljanju  za m etalsko-m etalur- 
šku struku, isti takav sem inar za 
građevinarsku struku i sem inar 
osnovnog kulturnog obrazova­
nja.

Na nekoliko sastanaka pred­
stavnika sindikata, Radničke kul- 
turno-prosvjetne zajednice i 
stručnjaka prodiskutiran je i de­
finitivno usvojen program  rada  
sem inara i određeni su predava­
či za pojedine teme. Program i se­
m inara se um nožavaju i ovih da­
na bit će dostavljeni sindikalnim  
podružnicama u gradu da sa n ji­
ma upoznaju svoje članstvo i po­
vedu agitaciju za upis u  sem ina­
re. Sem inari treba već 15. o. mj. 
da započnu radom.

Sto radnici mogu očekivati od 
ovih seminara?

P rva  dva navedena sem inara 
za izobrazbu u sam oupravljanju 
nam ijenjena su u  prvom redu 
članovjma radničkih savjeta, u- 
pravnih odbora i sindikalnih ru ­
kovodstava, ali to ne znači da 
u radu tih  sem inara ne mogu 
sudjelovati i ostali radnici. Svr­
ha ovih sem inara jeste u tome 
da poduči polaznike u onim os­
novnim znanjima iz područja e- 
konomike, organizacije rada, rad ­
nih odnosa, financijskog poslo­
vanja, higijene rada, uloge sindi­
kata i t. d., koja su im potrebna 
kod vršenja funkcija sam ouprav­
ljanja. Kako bi rad  tih  sem inara

Pred vratim a rodilišta nestrp­
ljivo šeće m lad čovjek. Rijetki 
su to i teški trenutci kad o niti 
visi život nekog dragog.

Zena je pri porodu naglo iskr­
varila i život joj je u opasnosti. 
Opasnost je  i za dijete. Liječnici 
i bolničarke se žure. »Halo, halo, 
stanica za transfuziju, hitno nam  
treba krv  grupe B, da, odmah«.
Nekoliko m inuta iza toga tekla 

je spasonosna tečnost u blijedo 
tijelo bolesnice. Usne se počinju 
rum eniti, otvorila je oči — sad je 
već dobro. Čovjek je prestao biti 
smeten. Umjesto sm rti posjetit 
će njegovu kuću radost.

*
— Noć je  u bolnici nemirna. 

Opet su donijeli nekog ranjenika 
koji je stradao na radu.

Njegova rodbina još ništa ne 
zna, djeca mu spavaju. Rana je 
putem  iskrvarila. Opet telefon. 
»Sestro, im ate li krvi. T rebat će 
nam  odmah«.

I, dok bolesnik spominje dje­
čicu koja sanjaju o nogometu 
na ulici, sestra — i sama još sa­
njiva — kontrolira sistem za da­
vanje krvi- »Sve je dobro proš­
lo« tješi k irurg  bolesnika i sam 
zadovoljan da je bilo krvi i da 
se je  moglo bez opasnosti operi­
rati. U jutro će dječica doznati da 
je  atac ranjen  ali ne i m rtav. Spa­
sila ga je  svijest nekog mornara. 

•

Tifus, difterija , šarlah  teško o- 
štete organizam, zatru ju  krv. Di­
jete je nejako, iscrpljeno teškom 
tem peraturom , treba mu tuđe 
pomoći kroz ove kritične dane. 
Opet će krv nekog dobrotvora

POVODOM AKCIJE ZA DAVANJE KRVI

C rtic e  iz b o ln ic e .
djelovati kao najbolji lijek. No, 
događa se da telefon uzalud zvo­
ni. Hladionik je prazan. Nema 
davalaca. A onda — odlučuje 
sudbina. Ili se traži rodbina koja 
se ispričava: »Znate, ovaj, mož­
da sam i ja  bolestan«.

*
Na mnogim sastancim a i te­

čajevima bilo je govora o važnoj 
i humanoj akciji dobrovoljnog 
davanja k rv i (davaocima se daje 
i novčana nagrada, iako je  prava 
cijena krvi neocjenjiva). Ima 
mnogo građana, domaćica i se­
ljaka, čija je fizička kondicija 
takova da bi mogli dati 300 do 
400 grama (3—4 decilitra) krvi 
bez ikakove opasnosti po zdrav­
lje ili život.

Neki čudan, upravo urođeni 
strah  priječi da to učine.

Iskustvo je pokazalo da je naj­
bolja propaganda sa strane onih 
koji su sami dali krv. S tručnja­
cima se jedva v jeru je  da je ovaj 
čin bezbolan i bezopasan.

Najbolja prim jer su vojnici 
JNA koji su u našem gradu naj­
brojniji davaoci. Kad se jedan 
davalac povrati u jedinicu ili 
brod, su tra  ih već nekoliko do­

lazi. Zna onda doći cijela posa­
da jednog broda. Možda će izgle­
dati kao priča ako kažem da sam 
vidio pravi »rep« u  kojem vojni­
ci čekaju da dadu krv. Moramo 
priznati da je  to vrhunac svije­
sti.

Takav vojnik, koji se žrtvuje 
za svoje sugrađane, ne će zatajiti 
ako su tra  ustreba dati k rv  i na 
našoj granici. Ali on s pravom 
očekuje da i njem u netko u ne­
volji pokaže ljubav.

Treba stoga da i među građan­
stvom zavlada osjećaj hum ano­
sti, da ond koji to mogu bar je­
dnom dadu krv. Treba se otresti 
predrasuda i straha, a osjećaj da 
smo učinili nešto plemenito tveba 
da bude najveća nagrada.

Bilo bi najbolje kad bi iz sva­
ke ustanove, radionice, bloka ili 
sela dvojica — trojica dali krv, 
što bi kao najbolji prim jer djelo­
valo na druge.

Razvitkom takve društvene 
svijesti i uzajam ne pomoći svr- 
stat ćemo se u red naprednih n a ­
roda, kod kojih je  služba dobro­
voljnog davanja krvi savršeno 
razvijena i masovna.

V. K.

bio što konkrekuji, neposredno 
vezan za problem atiku poduze­
ća, ti sem inari su organizirani 
za pojedina poduzeća (za sada 
jedan sem inar za m etalsko-m eta- 
luršku i jedan za građevinarsku 
struku). Tako će i predavanja, 
a naročito diskusije im ati ne­
posredne koristi i m orat će se 
odraziti u boljem i uspješnijem  
radu  tih  poduzeća.

Sem inar osnovnog kulturnog 
obrazovanja obuhvaća oko 40 
predavanja s područja sociolo­
gije, historije, filozofije, astrono­
mije, biologije, historije likovne 
um jetnosti, kazališta, glazbe, fil­
ma i književnosti. Svrha m u je 
da našim  radnicim a dade osnov­
no sistematsko obrazovanje iz 
područja opće kulture  koje je 
danas postalo sastavni dio života 
suvremenog, kulturnog čovjeka. 
Uz predavanja i diskusije po­
laznici će posjećivati u toku ra ­
da sem inara kulturne ustanove 
našeg grada (Muzej, Kazalište, 
kulturno-historijSke spomenike), 
posjetit će štam pariju , u kojoj 
se, između ostalih tiskanica, 
štam pa i »Šibenski list«, a u pla­
nu je poslije završenog sem inara 
upriličiti jedan izlet izvan Šibe­
nika, gdje bi se polaznici upoz­
nali s radom nekih ku ltu rn ih  u- 
stanova kojih u našem gradu ne­
ma, odnosno sa kulturno-histo- 
rijskim  spomenicima, kao i histo­
rijom  naših ustaničkih mjesta. 
Ovaj sem inar treba da pomogne 
našim radnicim a oko boljeg sna­
laženja u ikinopredstavi, kazali­
štu, kod čitanja knjiga, jednom 
riječi da bolje shvate u  najkon- 
kretnijem  obliku riječi čovjek i 
kultura.

P redavanja s diskusijom (po 
sat predavanja i diskusije odmah 
poslije održanog predavanja) na 
svim ovim sem inarim a održavat 
će se dva puta tjedno (dan i sa t 
bit će dogovoren sa samim slu­
šačima seminara).

Svaki radnik, koji želi da  se 
upiše u seminar, dobit će napi­
sani program  seminara, kako bi 
se detaljno upoznao s onim što 
mu sem inar daje. U program u se 
nalaze naslovi predavanja s k ra t­
kim  sadržajem  naslovne teme i 
ime predavača. Uz program  pri­
ložena je i upisnica koju svaki 
polaznik mora ispuniti i predati 
do određenog roka upravi rad ­
ničkog sveučilišta koja se nalazi 
u Mjesnom sindikalnom  vijeću 
na Poljani (iznad Narodne kava­
ne). U uputam a, priloženim ta ­
kođer uz program , slučači se uje­
dno obavještavaju o datum u i 
satu prvog inform ativnog sastanr 
ka, na kome će se dogovoriti o 
radu sem inara i zajednički odre­
diti m jesto i vrijem e održavanja 
predavanja. (Inform ativni sasta­
nak za- sem inar osnovnog kul­
turnog obrazovanja održat će se 
u nedjelju 15. studenoga o. g. u 
10 sati prije  podne u prostorija­
ma Mjesnog sindikalnog vijeća).

Razumljivo je da je upis u  se­
m inar besplatan.

Sto se očekuje od slušača se­
m inara? P rije  svega potrebno je 
da dolaze redovno dva puta tje ­
dno,. prem a dogovoru, na semi­
nar, da učestvuju u njegovom 
radu i da budu znatiželjni. Pod­
vlačimo obaveznost redovnog do­
laženja na predavanja, je r  se 
svakim izostankom gubi cjelovi­
tost (građe, koja se obrađuje. Za­
to je osnovni uslov da upis bu­
de dobrovoljan — rezulta t samo­
stalne odluke slušača, a ne bilo 
kakvog oblika prisile, bilo sa 
strane sindikalnog rukovodstva, 
organizacije SK, ili upravnog 
odbora poduzeća. Samo tako će­
mo postići dobar kvalitet rada 
seminara, a to nam  je najvaž­
nije. Radije ćemo započeti s m a­
njim  brojem  redovnih slušača 
negoli sa većom grupom povre­
m enih polaznika.

B. M.

S P O R T S K I  Z I V O l
U Sarajevu je  ove nedjelje  

odigrana zaostala utakm ica iz 
V. kola između domaćeg »Željez­
ničara« i »Napretka« iz K ru - 
sevca. Pobijedio je  »Željezničar« 
s 2:1. Sredina tablice je izm ije­
njena u toliko što je  »Lovćen« 
zamijenio m jesto sa »Željezniča­
rom«.

U nedjelju  15. o. m j. nakon 
duže pauze (!) nastavlja  se tak ­
mičenje. U VII. kolu sasta ju  se 
ovi parovi: Borac — Napredak,
Mačva — Željezničar, Lovćen — 
Budućnost, Zagreb — Velež i Ši­
benik — Branik. N ajin teresant­
niji susret vodit će se u Zagrebu, 
gdje se sastaju  bivši članovi I. 
lige. Ukoliko ova utakm ica završi 
neriješenim  rezultatom , a što je 
najv jero jatn ije, onda bi u tom 
slučaju šabačka »Mačva« po prvi 
puta (ukoliko ona pobijedi na 
svom terenu »Željezničara«) p re­
uzela vodstvo na tablici. Tablica 
će, ukoliko nedjeljne utakm ice 
završe pobjedam a domaćih m om ­
čadi, p re trp je ti korjenite  prom je­
ne.

Nedjeljni protivnik »Šibenika« 
je  m ariborski »Branik« s kojim 
je »Šibenik« do sada odigrao če­
tiri utakmice. Od toga dvije u 
takm ičenju Hrvatsko-slovenačke 
lige a dvije u kvalifikacijam a. 
U obim utakm icam a na domaćem 
terenu »Šibenik« je iznio u v jer­
ljive pobjede, dok je  u Maribo­
ru obje igrao neriješeno. I u pe­
tom međusobnom susretu  doma­
ća je  momčad favorit.

»JEDINSTVO« (Tijesno) — »PO­
LET« (Pirova*) 3:0

U  nedjelju  8. XI. o. g. odigrana 
je u Tijesnu prija teljska  nogo­
m etna utakm ica između doma­
ćeg »Jedinstva« i »Poleta« iz P i- 
rovca. Pobijedio je domaći tim 
sa 3:0 (2:0). U takm ica je  kroz 
svo vrijem e bila uzbudljiva i 
borbena, u kojoj su domaći bili 
bolji j . efikasniji.

A. Frkić

Eva tablice prije  VII. kola: 
VELEZ 6 5 0 1 18:8 10
MACVA 6 4 1 1  15:5 9
ZAGREB 6 4 1 1  15:6 9
BUDUĆNOST 6 3 1 2 8:9 7
ZELJEZNICAR 6 3 0 3- 17:12 6
LOVCEN 6 2 2 2 8:7 6
NAPREDAK 6 2 0 4 5:9 4
ŠIBENIK 6 1 2  3 4
BORAC 6 1 1 4  6:18 3
BRANIK 6 1 0 5 6:1# 2

KOŠARKAŠKI TURNIR SRED­
NJOŠKOLACA

Prošle nedjelje započeo j e  ko­
šarkaški tu rn ir  između ekipa 
glimnazije i učiteljske škole. U I. 
kolu znatno bolju igru- pružilo 
su ekipe gim nazije  ko je  su lako 
svladale svoje protivnike. N ajin­
teresan tn iji susret vodio se iz­
među dviju  gim nazijskih mom­
čadi: VI. a i VII. a razreda. U 
veoma lijepoj igri uspio je  VI. 
a pobijediti jačeg pro tivn ika s 
rezultatom  42:22. N ajbolji poje­
dinci bili su Frigancm ć, Jad rije - 
vić i Baošić. Poslije  I. kola na 
tablici vodi ekipa VI. a razreda 
gimnazije.

P rije  početka ovog tu rn ira  sa­
stale su se ženske ekipe V. c i 
VI. b razreda. Pobijedio j e  V. c. 
Susrete je vodio prof. N. Fun- 
duk.

N. Kneeić

Polufinalni M r  šahovskog 
društva

Šahovsko društvo »Šibenik« or­
ganiziralo je  prošlog mjeseca po­
lufinalni tu rn ir društva na ko­
jem  učestvuje 22 člana a m eđu 
kojim a se nalazi i jedna žena. 
Desetorica prvoplasiranih s ovog 
tu rn ira  stječu pravo učestvova­
nja u finalu u koji devetorica 
članova ulazi direktno. Dosad je  
odigrano 18 kola i prem a dosa­
dašnjim  postignutim  rezultatim a 
najviše izgleda za prvo m jesto 
im aju M. Zorić, R. Naglić i A. 
Medić. Organizacija ovog tu rn i­
ra  je  vrlo dobra i p a rtije  se odi­
g ravaju  bez teškoća. Za ovaj 
tu rn ir  kod građanstva postoji 
velik interes.

Specijalna telefonska obavještenja
T e le f o n  2 - 2 0

O baviještava se građanstvo da od pošto može dobiti tele­
fonska obavještenja i to: o kazališni i kino predstavam a, o 
vrem enu odlaska iz Siben ika i dolaska u Šibenik v la­
kova, parobroda, brodova i autobusa, točno vrijem e, kao  i sva 
obavještenja o poštanskoj, telegrafskoj i telefonskoj tarifi. 
Isto tako mogu se dobiti obavještenja o rezultatim a nogomet­
nih utakm ica I. i II. savezne lige bez obzira na m jesto gdje se 
utakm ice odigravaju, i to kako o toku igre, tako o konačnom 
rezultatu, a  isto tako i vaterpolo utakm ice kje se odigravaju u 
Šibeniku, Splitu i Dubrovniku.

Sve gornje inform acije mogu se dobiti na telefon broj 2-20.
POSTA ŠIBENIK.

Aktivnost KPD u B l l i c a i
Ostalo je, takoreći, skoro i ne­

zapaženo osnivanje ku ltu rno- 
prosvjetnog društva u  Bilicama. 
Tek prva  javna priredba, koja 
je nedavno održana na proslavi 
11-godišnjice ustanka naroda u 
Bilicama, dalo je  naslu titi da 
društvo postoji i da solidno radi.

Devetnaest drugova u tam bu­
raškom  zboru i petnaest druga­
rica u pjevačkom  redovito vjež­
baju kako bi se što bolje pripre­
mili za nove nastupe. Oba zbora 
su već dala priredbu u  Lozovcu, 
a do izbora za Saveznu skupštinu 
nastupit će u K onjevratim a, Gor­
njem  Danilu i Dubravi.

Društvo je osnovano na inici­
jativu  druga Ive Slavice, a po­
ljoprivredna zadruga u Bilicama 
osigurala je svotu od 120.000 di­
nara  za nabavku instrum enata.

Uprava društva im ala je  na­
m jeru  da u  tam buraški zbor o- 
kupi bolje učenike starijih  raz­

reda osnovne škole, ali u tome 
nasto janju  nisu naišli n a  razu­
m ijevanje kod uprave škole. Zai­
sta je  neshvatljivo, da neki pro­
svjetni radnici u  Bilicam a svo­
jim  stavom koče razvitak  k u l- 
turno-prosvjetnog društva, u  ko­
jem  bi se, obzirom na svoju dru ­
štvenu funkciju, prvenstveno e- 
ni m orali angažirati.

Živio Socijalistički savez radnog naroda Jugoslavije ■ 
izraz moralnog i političkog jedinstva naših naroda I

» Š I B E N S K I  L I S T «  

organ Socijalističkog zaveza 
radnog naroda za grad 1 kotur 

Šibenik

Uredništvo, štam parsko poduzeće 

»Štampa«

Glavni 
i  odgovorni urednik

NIKOLA BEGO

Tekući račun: N arodna banka 
Šibenik broj 531—T—292 

Rukopisi se ne vraćaju. 

P re tp la ta  za tri m jeseca Din. 
84.—, za pola godinu Din. 168.—, 
sa godinu Din. U t.—.


